
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 896/28-09-2021 
   Έγκριση Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 

τίτλο «ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΚΥΗΣΗΣ» (MSc in High 

Risk Pregnancy) .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), και ειδικότερα τα 
άρθρα 30 έως και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Εργασίας και θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α΄102).

6. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α΄195).

7. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄124).

9. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄189).

10. Την υπ’ αρ. 993/28-08-2018 απόφαση της Συγκλή-
του του ΕΚΠΑ με την οποία επανιδρύθηκε το ΠΜΣ «ΠΑ-
ΘΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΚΥΗΣΗΣ» (Β’ 4317).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 30.06.2021).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(36η συνεδρία 26-08-2021).

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού απο-
φασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, 
με τίτλο «Παθολογία της Κύησης» (MSc in High Risk 
Pregnancy) από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

Ο σχεδιασμός του Π.Μ.Σ «Παθολογία της Κύησης» 
περιλαμβάνει εκπαίδευση και εξειδίκευση στην παθο-
λογία της κύησης, ένα ευρύ και εξελισσόμενο τομέα της 
Μαιευτικής - Γυναικολογίας και πολλών άλλων κλινικών 
και εργαστηριακών ιατρικών που σχετίζονται με τη 
διαχείριση των επιπλοκών της κύησης. Εξειδικευμένη 
γνώση του θέματος θεωρείται διεθνώς αναγκαία για την 
κλινική και εργαστηριακή παρακολούθηση των εγκύων 
και την πρόληψη, διάγνωση και θεραπευτική αντιμετώ-
πιση των επιπλοκών. Πρέπει να σημειωθεί ότι ποσοστό 
μεγαλύτερο του 15% των κυήσεων εμφανίζει επιπλοκές 
στις οποίες αποδίδεται η συντριπτική πλειοψηφία των 
περιπτώσεων μητρικής και νεογνικής νοσηρότητας και 
θνησιμότητας.

Μέσω της υψηλού επιπέδου θεωρητικής και πρακτικής 
Μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στις πρόσφατες εξελίξεις 
στο γνωστικό αντικείμενο οι απόφοιτοι του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Παθολογία 
της Κύησης» αποκτούν ισχυρό επιστημονικό υπόβαθρο, 
τεχνογνωσία και εμπειρία σε μια ιδιαίτερα δυναμική πε-
ριοχή της σύγχρονης μαιευτικής.

Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ) είναι η

- Εκπαίδευση στο πεδίο της παθολογίας της κύησης, η 
οποία θεωρείται αναγκαία για την κλινική και εργαστηρι-
ακή παρακολούθηση της κύησης καθώς και τη πρόληψη, 
διάγνωση και αντιμετώπιση των επιπλοκών,

- Δημιουργία εξειδικευμένου ανθρώπινου δυναμικού 
στην «Παθολογία της Κύησης»,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4922

64567



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64568 Τεύχος B’ 4922/25.10.2021

- Απόκτηση εφαρμοσμένης γνώσης στις νέες τεχνο-
λογίες στον τομέα,

- Προαγωγή της έρευνας σε διαγνωστικό και θερα-
πευτικό επίπεδο Οι απόφοιτοι ολοκληρώνοντας το Πρό-
γραμμα θα μπορούν να:

- απασχοληθούν σε θέσεις που απαιτούν υψηλό επίπε-
δο γνώσεων και δεξιοτήτων του γνωστικού αντικειμένου,

- στελεχώσουν Μαιευτήρια, Γυναικολογικές κλινικές, 
Μονάδες Εμβρυομητρικής Ιατρικής και άλλες δομές 
υγείας στο Δημόσιο και Ιδιωτικό τομέα,

- αποκτήσουν το απαιτούμενο επιστημονικό υπόβα-
θρο για να συνεχίσουν τις σπουδές τους ως υποψήφιοι 
διδάκτορες,

- απασχοληθούν στον χώρο της εκπαίδευσης και να 
διδάσκουν στο γνωστικό αντικείμενο.

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών στην «ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΚΥΗΣΗΣ» μετά 
την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών με 
βάση το πρόγραμμα των σπουδών.

Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ σύμφωνα 
με το νόμο 4485/2017 είναι:

1. Η Συνέλευση της Σχολής: Είναι αρμόδια για τον έλεγ-
χο και την έγκριση των εισηγήσεων της συντονιστικής 
επιτροπής του ΠΜΣ που αφορούν: στον ορισμό μελών 
Συμβουλευτικών Επιτροπών, στον ορισμό μελών Εξε-
ταστικών Επιτροπών, στην απονομή μεταπτυχιακών δι-
πλωμάτων, στη συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης 
και επιλογής των υποψηφίων, καθώς και για κάθε θέμα 
που προβλέπεται από επιμέρους ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του Π.Μ.Σ: απαρτί-
ζεται από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής που 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από 
τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής για διετή θητεία. Τα 
μέλη της ΣΕ δεν δικαιούνται επιπλέον αμοιβή ή αποζη-
μίωση για τη συμμετοχή τους στην επιτροπή.

Πρόεδρος της ΣΕ είναι ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ, ο οποί-
ος ορίζεται από τη Συνέλευση μεταξύ των μελών της 
ΣΕ. Η θητεία του Προέδρου της ΣΕ μπορεί να ανανεωθεί 
μία φορά.

Η ΣΕ είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συ-
ντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος. Η Συντο-
νιστική Επιτροπή εισηγείται στη Συνέλευση της Σχολής 
για έγκριση τα ακόλουθα διαδικαστικά θέματα:

- Προκήρυξη του Π.Μ.Σ, επιλογή εισακτέων.
- Χρονοδιάγραμμα σπουδών - προθεσμίες.
- Αναλυτικό ωρολόγιο πρόγραμμα - Παρουσιολόγιο-

επιτρεπτός αριθμός απουσιών.
- Αξιολόγηση της προόδου των Μεταπτυχιακών Φοι-

τητών και απόφαση για επανεξέταση ή επανάληψη μα-
θήματος.

- Κατανομή του διδακτικού έργου μεταξύ των διδα-
σκόντων του Π.Μ.Σ..

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών.

- Βαθμολόγηση διπλωματικής εργασίας και ανακήρυξη 
μεταπτυχιακών υποτρόφων.

- Θέματα των εξεταστικών περιόδων, έπειτα από εισή-
γηση των διδασκόντων.

- Θέματα που αφορούν την πρόσληψη προσωπικού, 
συμβάσεις και κατανομή δαπανών του Π.Μ.Σ.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα, όπως αιτήσεις αναστο-
λής φοίτησης, παράτασης σπουδών, κ.ά. και εισηγείται 
σχετικά στη Συνέλευση της Σχολής.

- Αποφασίζει, με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης, ως 
προς την οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς 
την έγκριση των δαπανών του προγράμματος και πιστο-
ποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών αναγκών του συγκεκριμέ-
νου προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες. 
Σύμφωνα με αυτό, η Συντονιστική Επιτροπή με σχετι-
κή απόφασή της θα εγκρίνει μια δαπάνη ή ένα σύνολο 
δαπανών και θα αιτιολογεί τη σκοπιμότητα εκτέλεσης 
αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε εκπαιδευτικές ανάγκες 
του προγράμματος.

3. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ και ο Αναπληρωτής του: 
Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης βαθ-
μίδας ή της βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή του 
ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το γνω-
στικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Επιπλέον, είναι μέλος και 
Πρόεδρος της ΣΕ. Ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του 
με απόφαση της Συνέλευσης.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής δεν 
μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θη-
τείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό 
του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

- Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη ΣΕ.
- Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συνε-

δριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και των οργάνων του Π.Μ.Σ.

- Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

- Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στη Συνέλευση για έγκριση.

- Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέλε-
σης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

- Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της ΣΕ, 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ, καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του Π.Μ.Σ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του Π.Μ.Σ είναι Καθη-
γητής ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα 
καθήκοντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

To Π.Μ.Σ «Παθολογία της Κύησης» υποστηρίζεται από 
Γραμματεία του Προγράμματος που είναι εγκατεστημένη 
στη Γ’ Μαιευτική-Γυναικολογική Κλινική του ΕΚΠΑ και 
βρίσκεται υπό την επιστασία της Γραμματείας της Ιατρι-
κής Σχολής του ΕΚΠΑ. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ έχει ως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64569Τεύχος B’ 4922/25.10.2021

καθήκον τη γραμματειακή υποστήριξη του Π.Μ.Σ, την 
προετοιμασία της διαδικασίας εισδοχής υποψηφίων, την 
τήρηση των οικονομικών στοιχείων του Προγράμματος, 
τη γραμματειακή υποστήριξη της ΣΕ, την καταχώριση 
βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο Π.Μ.Σ «ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΚΥΗΣΗΣ» γίνονται δε-
κτοί εφόσον πληρούν τις απαραίτητες προϋποθέσεις 
πτυχιούχοι Τμημάτων Πανεπιστημίων και ΤΕΙ (ΑΕΙ) της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής. Πιο συγκεκριμένα από-
φοιτοι Ιατρικών Σχολών, άλλων Σχολών Επιστημών 
Υγείας (Νοσηλευτές, Φαρμακοποιοί, κ.λπ.), όπως και 
απόφοιτοι άλλων Πανεπιστημιακών Σχολών (Βιολό-
γοι, Χημικοί, κ.λπ.) με σχετικό γνωστικό αντικείμενο. 
Επίσης γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι ΤΕΙ (ΑΕΙ) συναφών 
γνωστικών αντικειμένων (Νοσηλευτικής, Μαιευτικής, 
Επισκεπτών Υγείας και άλλων επιστημών υγείας) καθώς 
και πτυχιούχοι αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής.

Το ΠΜΣ «ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΚΥΗΣΗΣ» θα δέχεται εβδο-
μήντα (70) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό έτος και προγραμ-
ματίζεται να απασχολεί συνολικά εκατόν ένα (101) δι-
δάσκοντες, (60%) από την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ και 
είκοσι εννέα (29) (40%) από Πανεπιστήμια και Ερευνητι-
κά Κέντρα της ημεδαπής και της αλλοδαπής. Αυτό αντι-
στοιχεί σε 1,6 διδάσκοντες ανά Μεταπτυχιακό Φοιτητή.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, και ΕΤΕΠ και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών στα Π.Μ.Σ της Ιατρικής Σχολής είναι περίπου 
3.190 ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 
2.157 προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των 572 με-
λών ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Κάθε Ιούνιο, με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής 
Σχολής του Ε.Κ.Π.Α, δημοσιεύεται και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του ΠΜΣ και του Ιδρύματος προκήρυξη για 
την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο Π.Μ.Σ. Οι 
σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ, σε προθεσμία 
που ορίζεται κάθε φορά από την προκήρυξη και μπορεί 
να παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής (ειδικό έντυπο που αναρτάται 

στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ).
2. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών.
3. Βιογραφικό σημείωμα.
4. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν.
5. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.
6. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
7. Δύο συστατικές επιστολές εάν υπάρχουν.
8. Πρόσφατη φωτογραφία.
9. Πιστοποίηση γνώσης Αγγλικής γλώσσας, επιπέδου 

Lower.
10. Πιστοποίηση γνώσης Η.Υ. (ΕCDL ή αντίστοιχο προ-

πτυχιακό μάθημα Ηλ/κών Υπολογιστών)
Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 

καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να 
ξεκινήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού 
πτυχίου από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 34, 
παρ. 7 του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του άρθρου 101 
του ν. 4547/2018.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται από την 
ΣΕ, μετά από συνέντευξη, με βάση τα κριτήρια του Πί-
νακα.

Κριτήρια επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών Συντελεστής Άριστα

Γενικός Βαθμός πτυχίου Ιατρικής 10x 100

Γενικός Βαθμός πτυχίου άλλης σχολής 3x 30

Προηγούμενες σπουδές ή διπλώματα δεξιοτήτων σχετικά με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ
[βαθμολογούνται 1-10 κάθε ένα]

5x 50

Ερευνητική δραστηριότητα σε θέματα σχετικά με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. [βαθμ. 1-10] 10Χ 100

Προηγούμενη πρακτική εμπειρία ή προηγούμενη εθελοντική δράση σε υπηρεσίες
ή οργανισμούς σχετικούς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. [βαθμ 1-10]

3x 30

Δήλωση πρόθεσης των υποψηφίων να προχωρήσουν σε εκπόνηση διδακτορικής διατριβής 
[ναι=10]

5x 50

Προσκόμιση δύο συστατικών επιστολών ή άλλων στοιχείων (εργασιών, δημοσιεύσεων, 
πιστοποιητικών κ.λπ.) [βαθμ 1-10]

3x 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64570 Τεύχος B’ 4922/25.10.2021

Συνέντευξη από την Συντονιστική Επιτροπή που θα εκτιμήσει μεταξύ άλλων το ενδιαφέρον 
του υποψήφιου για το αντικείμενο και την πρόθεσή του να απασχοληθεί σε αντικείμενα 
σχετικά με το Π.Μ.Σ. [βαθμ 1-10]

10x 100

Όλοι οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν αποδεδειγμένα επαρκή γνώση Αγγλικής γλώσσας
(επιπέδου τουλάχιστον lower degree ή αντίστοιχου) [βαθμ 1-10]

10x 100

Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν πιστοποιημένη γνώση χρήσης Η/Υ [βαθμ 1-10] 10x 100

Οι αλλοδαποί υποψήφιοι πρέπει να γνωρίζουν επαρκώς την Ελληνική γλώσσα
(παρ. 2α άρθρο 12 ν. 2083/1992)

10x 100

Με βάση τη βαθμολογία στο σύνολο των κριτηρίων, 
η ΣΕ καταρτίζει τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών 
και τον καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση. Οι επι-
τυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ εντός δέκα (10) ημερών από την απόφαση της 
Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί οι ισοβαθ-
μήσαντες ως υπεράριθμοι, σε ποσοστό που δεν υπερβαί-
νουν το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν να εγγραφούν στο Π.Μ.Σ οι επιλαχό-
ντες, αν υπάρχουν, με βάση τη σειρά τους στον πίνακα 
αξιολόγησης των υποψηφίων.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπει-
τα από αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή στη Σ.Ε. και 
έγκριση από τη Συνέλευση.

Για τους εργαζόμενους μεταπτυχιακούς φοιτητές προ-
βλέπεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης. Οι φοιτητές 
αυτής της κατηγορίας πρέπει αποδεδειγμένα να εργά-
ζονται τουλάχιστον σαράντα (40) ώρες την εβδομάδα 
και να προσκομίσουν σχετική σύμβαση εργασίας ή βε-
βαίωση εργοδότη.

Μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης για λόγους υγείας, 
οικογενειακούς, στράτευσης κ.ά.

Η διάρκεια μερικής φοίτησης δεν μπορεί να ξεπερνάει 
τα οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Ο Μεταπτυχιακός Φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης η οποία δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. 

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης. Αναστολή της φοίτησης προβλέπε-
ται για φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
απαιτήσεις της φοίτησης για λόγους υγείας, οικογενεια-
κούς, στράτευσης κ.ά.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο 
χειμερινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, 
με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματο-
ποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην 
ελληνική και κατά περίπτωση στην αγγλική γλώσσα.

Οι Μεταπτυχιακοί φοιτητές με απόφαση της ΣΕ χωρί-
ζονται σε ομάδες και ορίζεται σύμβουλος σπουδών μέχρι 
την ολοκλήρωση των σπουδών.

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυ-
χή εξέταση των μεταπτυχιακών μαθημάτων, παρακο-
λούθηση των κύκλων των μαθημάτων που γίνονται με 
μορφή διαλέξεων, σεμιναρίων με ενεργή συμμετοχή των 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών, πρακτική εκπαίδευση στην 
εμβρυομητρική ιατρική, τη μονάδα παθολογίας της κύ-
ησης και το εξωτερικό ιατρείο της μονάδας, εκπαίδευση 
και ερευνητική απασχόληση στο Εργαστήριο Μοριακής 
Βιολογίας, συγγραφή επιστημονικών εργασιών και εκπό-
νηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Η ΣΕ δημοσιεύει στην αρχή κάθε εξαμήνου το αναλυτι-
κό ωρολόγιο πρόγραμμα των θεωρητικών και πρακτικών 
μαθημάτων κάθε διδακτικής Ενότητας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως 
35% των μαθημάτων.

Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64571Τεύχος B’ 4922/25.10.2021

Α΄ Εξάμηνο*

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες/εξάμηνο** ECTS

Βασικές αρχές - εισαγωγικές έννοιες - ορολογία- 24 2

Εισαγωγή στην έρευνα 36 6

Μεθοδολογία της έρευνας 24 6

Βιοιατρική τεχνολογία -  Εισαγωγή στην Βιοστατιστική 36 6

Μοριακές τεχνικές - Γενετική 24 4

Βιοηθικά και Νομικά ζητήματα 12 2

Κλινική και εργαστηριακή εκπαίδευση Ι 52 4

Σύνολο 208 30

Β’ Εξάμηνο*

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες/ εξάμηνο** ECTS

Αναπαραγωγή και Φυσιολογία κύησης 24 5

Παρακολούθηση της κύησης 24 5

Τοκετός 24 4

Παθολογία της Κύησης Ι 36 6

Παθολογία της Κύησης ΙΙ 36 6

Κλινική και εργαστηριακή εκπαίδευση ΙΙ 64 4

Σύνολο 208 30

Γ’ Εξάμηνο*

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. Ώρες/εξάμηνο** ECTS

Παθολογία της Κύησης ΙΙΙ 60 8

Παθολογία της Κύησης ΙV 48 8

Περιβάλλον και έμβρυο 13 2

Λοχεία και Νεογνικές παθήσεις 48 8

Κλινική και εργαστηριακή εκπαίδευση ΙΙΙ 39 4

Σύνολο 208 30

Δ’ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 120

*  Τα μαθήματα δεν γίνονται παράλληλα αλλά ακολουθούν τη σειρά που αναγράφεται ώστε να διευκολύνεται η κατανόηση 
της διδακτέας ύλης από τους Μεταπτυχιακούς Φοιτητές.

**  Οι ώρες των μαθημάτων ανά εβδομάδα είναι δεκαέξι (16) (13 διδακτικές εβδομάδες/εξάμηνο x 16 ώρες/εβδομάδα = 
208 διδακτικές ώρες το εξάμηνο) και περιλαμβάνουν δώδεκα (12) ώρες θεωρητικό μάθημα σε αμφιθέατρο και τέσσερις 
(4) ώρες κλινική και εργαστηριακή εκπαίδευση.

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων 
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
1. Βασικές αρχές-εισαγωγικές έννοιες-ορολογία (2 ECTS): Η Γ’ Μαιευτική Γυναικολογική Κλινική-Το Π.Μ.Σ, Ορι-

σμοί, βασικές έννοιες - Εισαγωγή στην παθολογία της κύησης - Εισαγωγή στα Συστήματα Υγείας - Εισαγωγή στην 
Οικονομία της υγείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64572 Τεύχος B’ 4922/25.10.2021

2. Εισαγωγή στην έρευνα (6 ECTS): Κλινική Έρευνα,Ερ-
γαστηριακή Έρευνα, Έρευνα με Πειραματόζωα, Βιβλι-
ογραφική Έρευνα με Χρήση Η/Υ, Έρευνα με τη χρήση 
ερωτηματολογίων, Εγκυρότητα και Αξιοπιστία: Ενότητα 
"Κριτική εκτίμηση επιστημονικής εργασίας, εκτίμηση 
επιστημονικής εργασίας

3. Μεθοδολογία της έρευνας (6 ECTS)(webinar): Κριτι-
κή εκτίμηση μελέτης Μελέτες διαγνωστικής ακρίβειας, 
Μεθοδολογίες αξιολόγησης δεδομένων, Πώς γράφεται 
ένα ερευνητικό πρωτόκολλο, Συγγραφή άρθρου/πτυ-
χιακής εργασίας, Υποβολή και κρίση εργασίας, Συγ-
γραφή και Παρουσίαση μελέτης, Παρουσίαση ιατρικής 
έρευνας Λήψη αποφάσεων στην Ιατρική. Η έννοια της 
evidence based medicine, Εφαρμογή της evidence 
based medicine στην πράξη.

4. Βιοιατρική τεχνολογία - Βιοστατιστική (6 ECTS): 
Εισαγωγή - Περιγραφική Στατιστική, Δοκιμασία t για 
ανεξάρτητα δείγματα, έλεγχος συγχυτικού παράγο-
ντα, παραδείγματα, Μη-παραμετρικές δοκιμασίες, Είδη 
επιδημιολογικής έρευνας, Παραμετρικός συντελεστής 
συσχέτισης (Pearson), Μη-παραμετρικός συντελεστής 
συσχέτισης (Spearman), Πολλαπλή γραμμική παλινδρό-
μηση, Λογαριθμιστική εξάρτηση, Εισαγωγή στη χρήση 
του Cochrane, Μετα- ανάλυση.

5. Μοριακές τεχνικές - Γενετική (4 ECTS): Ανάλυση γο-
νιδιακής έκφρασης, Βιoλογία και τεχνολογία βλαστικών 
κυττάρων, Αρχές και εφαρμογές γονιδιακής θεραπεί-
ας, Μη Μενδέλεια Κληρονομικότητα, Μοριακή Κυττα-
ρογενετική, Διερεύνηση και Προγεννητικός Έλεγχος 
Χρωμοσωμικών Ανωμαλιών, Γενετική Συμβουλευτική, 
Μονογονιδιακά Νοσήματα, Πολυπαραγοντική Κληρο-
νομικότητα, Προγεννητικός - Προεμφυτευτικός Έλεγχος 
Μονογονιδιακών Νοσημάτων, Συγγενείς Ανωμαλίες - Δυ-
σμορφολογία.

6. Βιοηθικά και Νομικά ζητήματα - Λήψη κλινικών απο-
φάσεων (2 ECTS) (webinar): Δικαιώματα των χρηστών 
των υπηρεσιών υγείας με έμφαση στη νομοθεσία για τη 
μητέρα και το παιδί, Αστική, ποινική, πειθαρχική ευθύνη, 
Δεοντολογία και ενημέρωση - συγκατάθεση ασθενούς, 
Βιοηθική Επιδημιολογική Προσέγγιση της Υγείας της Ελ-
ληνίδας, Δημογραφική εξέλιξη και Δείκτες αναπαραγω-
γής, Ενότητα Κριτική εκτίμηση επιστημονικής εργασίας

7. Κλινική και εργαστηριακή εκπαίδευση Ι (4 ΕCTS): Κλι-
νική εκπαίδευση στη Μονάδα Παθολογίας της Κύησης 
και το εξωτερικό ιατρείο - Πρακτική εκπαίδευση στους 
υπερήχους - Εκπαίδευση στο εργαστήριο Βιοχημείας - 
Μοριακής Βιολογίας - Γενετικής.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
1. Αναπαραγωγή και Φυσιολογία της Κύησης (5 ECTS): 

Βασικές αρχές βιολογίας της αναπαραγωγής, Γενετική - 
Κυτταρική βάση των διαταραχών εμφύτευσης, Φυσιο-
λογικές μεταβολές κατά την κύηση, Ορμόνες της υπό-
φυσης και μηχανισμοί ρύθμισης έκκρισης στην κύηση, 
Οστά - Ασβέστιο και κύηση, Διαταραχές της ήβης - σπά-
νια σύνδρομα και εγκυμοσύνη, Ενδοκρινοπάθειες κατά 
την κύηση, Βιβλιογραφική ενημέρωση - Συζήτηση Πε-
ριστατικών/Αντιπαραθέσεις.

2. Παρακολούθηση της κύησης (5 ECTS): Βασικές 
αρχές υπερηχογραφίας, Αρχόμενη κύηση, Αυχενική 

διαφάνεια - Έλεγχος 1ου Τριμήνου, Υπερηχογράφημα 
Β’ Επιπέδου, Τρισδιάστατη Υπερηχογραφία στη Μαιευ-
τική, MRI στην προγεννητική διάγνωση, Υπερηχογρα-
φία - Βιοφυσικό προφίλ - Doppler στην αξιολόγηση της 
οξεοβασικής ισορροπίας του εμβρύου, Χρωμοσωμικές 
ανωμαλίες και άλλα σύνδρομα - Βιοχημικοί δείκτες, Υπε-
ρηχογραφικοί δείκτες χρωμοσωμικών ανωμαλιών του 
εμβρύου στο 2ο τρίμηνο, Βασικές αρχές ηχωκαρδιο-
γραφίας του εμβρύου, Παρακολούθηση της κύησης με 
Καρδιοτοκογραφία ηρεμίας, Καρδιοτοκογραφία στο το-
κετό, Διαγνωστικά διλήμματα στη Καρδιοτοκογραφία, 
Παλμική οξυμετρία - επεξεργασία και ανάλυση ιατρικών 
σημάτων, 24ωρη ασύρματη παρακολούθηση του εμ-
βρύου με Καρδιοτοκογραφία, Διαταραχές ανάπτυξης 
εμβρύου - IUGR.

3. Τοκετός (4 ECTS): Παράταση κύησης, Ανεπάρκεια 
τραχήλου αιτιολογία, Περίδεση τραχήλου - Χορήγηση 
προγεστερόνης, Πρόωρος τοκετός, Πρωτεΐνες εξωκυτ-
τάριου χώρου και πρόωρος τοκετός - φιμπρονεκτίνη, Νε-
ότεροι βιοχημικοί δείκτες πρόγνωσης πρόωρου τοκετού 
πρωτεωμική - μεταβολομική - microRNA/microarrays, 
Πρόβλεψη και Πρόληψη πρόωρου τοκετού, Πρόκλη-
ση τοκετού, Ανώμαλες θέσεις και προβολές, Δυστοκία 
ώμων, Επεμβατικός τοκετός - Κολπικός τοκετός, Καισα-
ρική τομή, Μαιευτικές επιπλοκές σε συλλήψεις μετά από 
IVF, Βιβλιογραφική ενημέρωση - Συζήτηση Περιστατικών.

4. Παθολογία της Κύησης Ι (6 ECTS) Αυτόματες και καθ’ 
έξιν αποβολές, Γενετικοί και μοριακοί παθογενετικοί μη-
χανισμοί αποβολών, Σύνδρομο υπερδιέγερσης ωοθη-
κών και Κύηση, Πρόωρη αποκόλληση πλακούντα, Όγκοι 
πλακούντα, Ανωμαλίες πρόσφυσης πλακούντα - Επιπω-
ματικός πλακούντας, Ανωμαλίες πρόσφυσης ομφάλιου 
λώρου, Τροφοβλαστική νόσος του πλακούντα, Εμβρυϊ-
κός ύδρωπας: παθοφυσιολογία - διάγνωση - αντιμετώ-
πιση, Πολύδυμη κύηση - Σύνδρομο υποκλοπής [TTTS], 
Επεμβάσεις προγεννητικής διάγνωσης, Επεμβάσεις εν-
δομήτριας Θεραπείας, Αιματολογικά νοσήματα και κύ-
ηση, Περιγεννητική μετάγγιση - Η άποψη του Αιματολό-
γου, Rh - Ισοανοσοποίηση - Διάγνωση και αντιμετώπιση 
κύησης με ισοανοσοποίηση - Ενδομήτρια μετάγγιση - Δι-
άγνωση και αντιμετώπιση κύησης με εμβρυική αναιμία 
άλλης αιτιολογίας, Αντιμετώπιση Θρομβοπενίας στο 
έμβρυο και το νεογνό, Θρομβοφιλία και κύηση, Θρόμ-
βωση αγγείων στην Κύηση και Λοχεία, Καρδιολογικές 
παθήσεις και κύηση, Καρδιοπάθειες και κύηση, Καρδιοα-
ναπνευστική αναζωογόνηση και κύηση - Βιβλιογραφική 
ενημέρωση - Συζήτηση Περιστατικών.

5. Παθολογία της Κύησης ΙΙ (6 ECTS): Αναπνευστικό και 
κύηση, Μαιευτικά προβλήματα στη ΜΕΘ, Αναισθησία 
στη Κύηση, Παθοφυσιολογία, Screening για προεκλαμ-
ψια στο 1ο και 2ο τριμηνο, Προεκλαμψία, αντιμετώπιση 
και περιγεννητικό αποτέλεσμα, Γονίδια και προεκλαμψία 
- βιοχημικοί δείκτες, Νεφρική βλάβη στην προεκλαμψία, 
Νεφροπάθειες και κύηση, Εμβρυϊκή ουροπάθεια - υπερη-
χογραφική διαγνωστική και συμβουλευτική προσέγγιση, 
Χειρουργικές Παθήσεις ουροποιητικού κατά την κύηση, 
Χειρουργικές λοιμώξεις και τραυματισμοί περινέου κατά 
την κύηση, Λοιμώξεις κατά την κύηση, TORCH, Σεξουα-
λικώς μεταδιδόμενα νοσήματα και κύηση, Ενδομήτριος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64573Τεύχος B’ 4922/25.10.2021

θάνατος του εμβρύου - Η παθολογοανατομική εικόνα 
εμβρύου και πλακούντα, Βιβλιογραφική ενημέρωση - 
Συζήτηση Περιστατικών.

6. Κλινική και εργαστηριακή εκπαίδευση ΙΙ (4 ECTS): 
Κλινική εκπαίδευση στη Μονάδα Παθολογίας της Κύ-
ησης και το εξωτερικό ιατρείο - Πρακτική εκπαίδευση 
στους υπερήχους - Εκπαίδευση στο εργαστήριο Βιοχη-
μείας - Μοριακής Βιολογίας - Γενετικής.

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
1. Παθολογία της Κύησης ΙΙΙ (8 ECTS): Σύνδρομο υπε-

ρανδρογοναιμίας και κύηση, Συγγενής υπερπλασία των 
επινεφριδίων, Υπογοναδισμός και γονιμότητα, Παθή-
σεις θυρεοειδούς και κύηση, Μακροσωμία και μαιευτι-
κές επιπλοκές, Διαβήτης και κύηση - ενδοκρινολογική 
αντιμετώπιση, Διαβήτης και κύηση - μαιευτική παρακο-
λούθησή - αντιμετώπιση, Εμβρυϊκός προγραμματισμός 
(“fetal programming”), Παθήσεις γαστρεντερικού και 
κύηση, Οξεία κοιλία και κύηση, Ήπαρ και κύηση, Πα-
θήσεις ήπατος - παγκρέατος στην κύηση, Γονιμότητα, 
οικογενειακός προγραμματισμός και κύηση σε γυναίκες 
με αυτοάνοσα νοσήματα, Αντιμετώπιση αυτοάνοσων 
νοσημάτων στην κύηση, Παθήσεις του οφθαλμού και 
κύηση, Βιβλιογραφική ενημέρωση - Συζήτηση Περιστα-
τικών/Αντιπαραθέσεις.

2. Παθολογία της Κύησης ΙV (8 ECTS): HPV λοίμωξη - 
καρκίνος τραχήλου και κύηση, Θεραπείες διατήρησης 
γονιμότητας σε γυναικολογικούς καρκίνους, Καρκίνος 
μαστού - γονιμότητα και κύηση, Διάλεξη: «Μοριακή 
προσέγγιση στην παθοφυσιολογία του γυναικολογικού 
καρκίνου», Νεώτερες τεχνικές στη διάγνωση καρκίνου 
του μαστού - γαλακτοσκόπηση, Συγκριτική αξιολόγηση 
κλινικών και απεικονιστικών ευρημάτων καρκίνου του 
μαστού κατά την κύηση, Νοσήματα του νευρικού συ-
στήματος και κύηση, Κύηση και εγκεφαλικό επεισόδιο, 
Επιληψία και κύηση, Παθήσεις του δέρματος κατά την 
κύηση, Παρασιτικά νοσήματα στην κύηση, Νεογνό με 
Συγγενή τοξοπλάσμωση.

3. Περιβάλλον και Έμβρυο (2 ECTS): Ακτινοβολία - Ει-
σαγωγή σε βασικές έννοιες και εφαρμογές, Ακτινοβολία 
και κύηση, Μουσική και έμβρυο, Τερατογόνα στη κύηση.

4. Λοχεία και Νεογνικές παθήσεις (8 ECTS): Αιμορραγία 
μετά τον τοκετό - Ατονία μήτρας: φαρμακευτική - χει-
ρουργική αντιμετώπιση, Aντιμετώπιση Προδρομικού - 
Διεισδυτικού πλακούντα - Μαιευτική ολική υστερεκτομή, 
Εμβολισμός αγγείων σε μαιευτική αιμορραγία, Αντιμετώ-
πιση Μαιευτικής αιμορραγίας στη Μονάδα Αυξημένης 
Φροντίδας, Ψυχοπαθολογία της κύησης και της λοχείας, 
Πνευμονική ωριμότητα - BPD, Ανάνηψη του πρόωρου 
νεογνού, Αίτια εγκεφαλικής παράλυσης εκτός της υπο-
ξίας, Κυτταρομεγαλοϊός και περιγεννητική έκβαση, Εγκε-
φαλική Παράλυση, Παράλυση βραχιονίου πλέγματος, 
Εμβόλια στην προγεννητική περίοδο, Νεογνικές παθή-
σεις μετά από IVF, Βιβλιογραφική ενημέρωση - Συζήτηση 
Περιστατικών.

5. Κλινική και εργαστηριακή εκπαίδευση (4 ΕCTS): Κλι-
νική εκπαίδευση στη Μονάδα Παθολογίας της Κύησης 
και το εξωτερικό ιατρείο - Πρακτική εκπαίδευση στους 
υπερήχους - Εκπαίδευση στο εργαστήριο Βιοχημείας - 
Μοριακής Βιολογίας - Γενετικής.

Με σύμφωνη γνώμη κάθε διδάσκοντα, το οπτικό υλικό 
που χρησιμοποιείται ή/και σχετική βιβλιογραφία που προ-
τείνεται θα αναρτώνται μετά το τέλος κάθε μαθήματος 
στον ιστότοπο του Προγράμματος και θα είναι προσβά-
σιμα στους Μεταπτυχιακούς Φοιτητές με χρήση κωδικού.

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας (30 ECTS)

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/σεμιναρίων/ερ-
γαστηρίων, κλινικών κ.λπ. είναι υποχρεωτική.

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή ξε-
περνά το 30% στο σύνολο των μαθημάτων, τίθεται θέμα 
διαγραφής του φοιτητή. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται από 
τη ΣΕ, η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση της 
Σχολής.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η επί-
δοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να παρακο-
λουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ πραγματοποιείται στο 
τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές εξετάσεις πολλαπλής 
επιλογής. Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 1-10. Η 
βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμμα-
τεία του Π.Μ.Σ εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη 
της εξεταστικής περιόδου.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του Π.Μ.Σ 
(θεωρητικών, κλινικών και εργαστηριακών), να εκπονή-
σει και να παρουσιάσει επιτυχώς μεταπτυχιακή διπλω-
ματική εργασία, συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν είκοσι 
(120) ECTS.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων (βαθμολογία μικρότερη του 5) 
τρείς (3) φορές, ούτως ώστε σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, 
μετά από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών ΔΕΠ 
της Σχολής Επιστημών Υγείας, τα μέλη της οποίας έχουν 
το ίδιο ή συναφές αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθη-
μα και ορίζονται από τη Συνέλευση της Σχολής. Από την 
επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Στο Δ’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η εκπό-
νηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συντονι-
στική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψηφίου στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωμα-
τικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων (αν δεν έχει 
ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του μεταπτυχιακού φοιτητή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64574 Τεύχος B’ 4922/25.10.2021

ήδη από την έναρξη των μεταπτυχιακών σπουδών του) 
και στην οποία επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμε-
νης εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί 
την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της ερ-
γασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας ορίζονται 
εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του ΠΜΣ κάτο-
χοι διδακτορικού διπλώματος σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία

Ο Επιβλέπων έχει την ευθύνη της παρακολούθησης και 
του ελέγχου της πορείας εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας του φοιτητή και δίνει την τελική έγκριση στον 
φοιτητή για να προχωρήσει σε παρουσίαση της διπλω-
ματικής στην τριμελή εξεταστική επιτροπή.

Η Συντονιστική Επιτροπή δύναται να αποφασίσει την 
κάλυψη τυχόν δαπανών (αντιδραστήρια, μετακινήσεις, 
εργαστηριακές αναλύσεις κ.λπ.) για τη διεξαγωγή ερευ-
νητικών πρωτοκόλλων που μπορούν να προκύψουν σε 
συνεργασία με πανεπιστημιακά ιδρύματα του εσωτε-
ρικού ή του εξωτερικού, στο πλαίσιο εκπόνησης των 
διπλωματικών εργασιών.

Για τη συγγραφή της διπλωματικής εργασίας, ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής οφείλει να ακολουθεί το πρότυπο 
επιστημονικής δημοσίευσης (σχετικές οδηγίες έχουν 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ «Παθολογία της Κύ-
ησης»). Ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί να εκπονήσει 
είτε ερευνητική είτε ανασκοπική διπλωματική εργασία 
υπό την καθοδήγηση του επιβλέποντα.

Η Διπλωματική Εργασία αποστέλλεται σε ηλεκτρονική 
μορφή στη γραμματεία του ΠΜΣ για να λάβει έγκριση 
από τα τρία (3) μέλη της επιτροπής αφού πραγματοποι-
ήσει έλεγχο λογοκλοπής. Έπειτα όταν ο φοιτητής λάβει 
γραπτώς την έγκριση από την γραμματεία μπορεί να 
καταθέσει σε αυτή [τρία (3) αντίτυπα] ηλεκτρονικά ή 
ταχυδρομικώς.

Με απόφαση της ΣΕ ορίζονται τρεις (3) εξεταστικές 
περίοδοι ανά Ακαδημαικό έτος για την υποστήριξη της 
διπλωματικής εργασίας και συγκεκριμένα κάθε Σεπτέμ-
βριο, Φεβρουάριο και Ιούνιο, σύμφωνα με το ακαδημα-
ϊκό ημερολόγιο.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής με οπτική υποστήριξη με τη χρήση ηλεκτρονικού 
υπολογιστή.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής Σχολής.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές του 

Α΄ κύκλου σπουδών (κάρτα σίτισης, ακαδημαϊκή ταυ-
τότητα - πάσο, μειωμένα έξοδα συμμετοχής σε ορισμέ-
νες πολιτιστικές και ψυχαγωγικές εκδηλώσει, ασφάλιση 
μέσω Πανεπιστημίου) πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία. Η Μονάδα Προσβασι-
μότητας του ΕΚΠΑ ιδρύθηκε και λειτουργεί με την από 
23 Φεβρουαρίου 2006 απόφαση της Πανεπιστημιακής 
Συγκλήτου και την από 22 Μαρτίου 2006 απόφαση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου. Έργο της είναι η εξασφάλιση 
στην πράξη της ισότιμης πρόσβασης στις ακαδημαϊκές 
σπουδές των φοιτητών με διαφορετικές ικανότητες και 
απαιτήσεις, μέσω της παροχής προσαρμογών στο περι-
βάλλον, Υποστηρικτικών Τεχνολογιών Πληροφορικής 
και Υπηρεσιών Πρόσβασης.

- Για φοιτητές με μερική ή ολική απώλεια όρασης: 
Ανανεώσιμες Διατάξεις Braille, Εκτυπωτές Braille, Σα-
ρωτές, Μεγεθυντές Κλειστού Κυκλώματος Τηλεόρασης, 
Αναγνώστες Οθόνης, Μετατροπείς Κειμένου σε Ομιλία, 
Μεταφραστές Braille, εφαρμογές Οπτικής Αναγνώρισης 
Χαρακτήρων και Μεγεθυντές Οθόνης.

- Για φοιτητές με κινητικές αναπηρίες, ιδιαίτερα στα 
άνω άκρα: Εφαρμογές Υπαγόρευσης με Αυτόματη Ανα-
γνώριση Ομιλίας, Διακόπτες, Ιχνόσφαιρες, Μοχλοί Χειρι-
σμού, Πλακέτες Αφής, Συστήματα Ελέγχου με Φύσημα/
Ρούφηγμα, Συστήματα Ελέγχου με το Κεφάλι, Συστήματα 
Ελέγχου μέσω Εγκεφαλικών Σημάτων, Μηχανισμοί Ξε-
φυλλίσματος βιβλίων, Μετατροπείς Κειμένου σε Ομιλία, 
Εικονικά Πληκτρολόγια, Λογισμικό Υποβοήθησης Επιλο-
γής Στόχου και Σαρωτές Οθόνης.

- Για φοιτητές με μερική ή ολική απώλεια ομιλίας: 
Ενισχυτές Φωνής, Μετατροπείς Κειμένου σε Ομιλία, Συ-
στήματα Εναλλακτικής και Επαυξητικής Διαπροσωπικής 
Επικοινωνίας.

- Προσβάσιμοι Σταθμοί Εργασίας στις Βιβλιοθήκες που 
επιτρέπουν στους φοιτητές με μερική ή ολική απώλεια 
όρασης και εκείνους με κινητικές αναπηρίες στα άνω 
άκρα την πρόσβαση στις συλλογές των βιβλιοθηκών σε 
οποιαδήποτε μορφή είναι αυτές (έντυπη, ηλεκτρονική, 
ακουστική) καθώς επίσης την πρόσβαση στις υπηρεσίες 
του Διαδικτύου αλλά και τις κοινές εφαρμογές αυτομα-
τισμού γραφείου.

- Πρόσβαση στις Υπηρεσίες Διαδικτύου: Σε κάθε ΦμεΑ 
χορηγείται άμεσα και χωρίς γραφειοκρατική διαδικα-
σία Πρόσβαση στο Διαδίκτυο καθώς και ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο.

- Υπηρεσία Διαμεταγωγής. Για τους φοιτητές με απώ-
λεια ακοής λειτουργεί η Υπηρεσία Διαμεταγωγής (Relay 
Service) με την οποία επιτυγχάνεται η απομακρυσμένη 
ή πρόσωπο - με - πρόσωπο διαπροσωπική επικοινωνία 
με μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας μέσω κειμενο-
τηλεφώνων, εικονοτηλεφώνων (Video Relay Service) και 
διερμηνείας της Ελληνικής νοηματικής γλώσσας.

Παροχή Τεχνογνωσίας Έλεγχος ιστοθέσεων και προ-
κηρύξεων τεχνολογικού εξοπλισμού ώστε να πληρούν 
προδιαγραφές προσβασιμότητας. Παροχή οδηγιών και 
εργαλείων για την παραγωγή προσβάσιμου εκπαιδευ-
τικού υλικού, όπως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64575Τεύχος B’ 4922/25.10.2021

Οδηγίες για τη δημιουργία προσβάσιμου περιεχομέ-
νου.

Οδηγός Μετατροπής Βιβλίων σε Προσβάσιμη Μορφή 
για Φοιτητές με Απώλεια Όρασης. Οδηγός Παραγωγής 
Προσβάσιμων Μαθηματικών Εκφράσεων.

Το Σύστημα γραφής Braille: Συμβολογραφία Braille, 
Ελληνικό Σύστημα Braille, Κώδικας Nemeth για Επιστη-
μονικά σύμβολα σε Braille, μαθήματα γραφής Braille, λο-
γισμικό μετατροπής κειμένων σε Ελληνική γραφή Braille.

Ενημέρωση: Η ιστοθέση http://access.uoa.gr αποτελεί 
το κύριο κανάλι επικοινωνίας της Μονάδας Προσβασιμό-
τητας ΦμεΑ. Από το Τμήμα Ηλεκτρονικής Προσβασιμό-
τητας συντηρείται επίσης και η ιστοθέση www.e-bility.gr, 
η οποία ενημερώνει για τις διαθέσιμες και αναδυόμενες 
λύσεις που προσφέρουν οι Τεχνολογίες Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών ως προς τις Υποστηρικτικές Τε-
χνολογίες καθώς και για θέματα προσβασιμότητας στο 
Διαδίκτυο και τις υπηρεσίες του με έμφαση στις αρχές 
της Σχεδίασης για Όλους και της Καθολικής Πρόσβασης.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμε-
τέχουν και να παρακολουθούν διαλέξεις, σεμινάρια ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ, συνέδρια/
ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του 
Π.Μ.Σ, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, καθώς 
και πρακτική εκπαίδευση στην κλινική, τα εξωτερικά 
ιατρεία κ.ά.

3. Στo πλαίσιo του Π.Μ.Σ επιλεγμένος αριθμός φοιτη-
τών που επιθυμεί, μπορεί κατόπιν έγκρισης της ΣE, να 
παρακολουθήσει τις εργασίες και τον τρόπο λειτουργί-
ας κλινικών του εξωτερικού στη Γερμανία, στην Ιταλία, 
στην Αγγλία και σε άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
ενώ τη Γ’ Μαιευτική Γυναικολογική Κλινική επισκέπτονται 
και αλλοδαποί ιατροί - νοσηλευτές από πανεπιστημιακά 
ιδρύματα του εξωτερικού στo πλαίσιo του Προγράμμα-
τος Ανταλλαγών του Μεταπτυχιακού.

Επιπρόσθετα, το ΠΜΣ με απόφαση της Συντονιστι-
κής και έγκριση της Συνέλευσης της Ιατρικής, δύναται 
να καλύψει τα έξοδα της συμμετοχής του φοιτητή σε 
συνέδρια, σεμινάρια κ.λπ. εφόσον θα έχει εξασφαλίσει 
τους πόρους ή θα έχει λάβει χορηγίες. Τα κριτήρια για 
την επιλογή του φοιτητή, τα καθορίζει κάθε φορά η Συ-
ντονιστική Επιτροπή.

4. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής, μετά την εισήγη-
ση της ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μετα-
πτυχιακών φοιτητών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

Π.Μ.Σ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
5. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του Π.Μ.Σ, των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον 
διαθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 

ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή 
αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο 
Π.Μ.Σ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017).

6. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς Φοιτητές. Τα αποτελέσματα της αξιο-
λόγησης των φοιτητών όσον αφορά το σύνολο του Με-
ταπτυχιακού Προγράμματος και των δραστηριοτήτων 
τους αναρτώνται στην ιστοσελίδα του προγράμματος. 
Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης κάθε διδάσκοντα 
του κοινοποιούνται.

7. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής, παρουσία του Προέδρου της 
Ιατρικής Σχολής.

Πιο συγκεκριμένα στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ απονέμεται 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην «Παθολογία 
της Κύησης».

8. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με το ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

9. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

10. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ «Παθολογία της 
Κύησης», οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν τέλη 
φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των επτακοσίων 
(700) ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους γίνεται 
στην αρχή κάθε εξαμήνου.

11. Δυνατότητα Υποτροφίας Αριστείας
Η Σ.Ε. κατά περίπτωση αποφασίζει για τη χορήγηση 

χρηματικού ποσού ως υποτροφία αριστείας σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές του Π.Μ.Σ. ανάλογα με τους δια-
θέσιμους οικονομικούς πόρους. Χορηγείται έπειτα από 
εισήγηση της Σ.Ε. και έγκριση της Συνέλευσης της Ιατρι-
κής Σχολής στον φοιτητή που έχει το μεγαλύτερο μέσο 
όρο στη βαθμολογία του συνόλου των μαθημάτων του 
Α΄, Β’ και Γ’ εξαμήνου.

Άρθρο 9
1. ΥΠΟΔΟΜΗ Π.Μ.Σ
Τα θεωρητικά μαθήματα του Π.Μ.Σ. «Παθολογία της 

Κύησης» πραγματοποιούνται σε αμφιθέατρα και αί-
θουσες διδασκαλίας στο «Αττικό Κτήριο» της Ιατρικής 
Σχολής Αθηνών (ΑΚΙΣΑ). Στο κτήριο υπάρχουν 6 χώ-
ροι διδασκαλίας διαμορφωμένοι ώστε να είναι εύκολα 
προσβάσιμα από ΦμεΑ και να διευκολύνεται η εν γένει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64576 Τεύχος B’ 4922/25.10.2021

μετακίνηση τους στους χώρους: 3 μεγάλα αμφιθέατρα 
και 3 αίθουσες διδασκαλίας που διαθέτουν συνολικά 
724 θέσεις συμπεριλαμβανομένων και ειδικών θέσεων 
για άτομα με κινητικές ανάγκες, γραφεία και χώρους για 
διοικητικές υπηρεσίες. Τα αμφιθέατρα και οι αίθουσες 
διδασκαλίας διαθέτουν προβολικά συστήματα, μικρο-
φωνικές εγκαταστάσεις και συντηρούνται κατά διαστή-
ματα, με εργασίες αποκαταστάσεως φθορών τόσο των 
χώρων όσο και της τεχνικής υποδομής.

Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές, με την εγγραφή τους στο 
Πρόγραμμα εφοδιάζονται με κωδικό για πρόσβαση σε 
ηλεκτρονικές βιβλιοθήκες προσβάσιμες από τα μέλη 
ΔΕΠ και τους ερευνητές του ΕΚΠΑ έτσι ώστε να διευκο-
λύνεται η μελέτη.

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιη-
θεί επίσης υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή (ηλεκτρονικοί 
υπολογιστές, συστήματα προβολής, εκτυπωτές και φωτο-
τυπικά μηχανήματα,) του Π.Μ.Σ. «Παθολογία της Κύησης».

Η κλινική και πρακτική άσκηση των Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών γίνεται στη Γ’ Μαιευτική - Γυναικολογική Κλι-
νική της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) που φιλοξενεί το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Παθο-
λογία της Κύησης». Στεγάζεται στο ΠΓΝ «Αττικόν». Οι 
εγκαταστάσεις της Κλινικής και ο σύγχρονος εξοπλισμός 
που ανταποκρίνονται στις διεθνείς προδιαγραφές, το 
καταρτισμένο και έμπειρο προσωπικό που αξιοποιεί στο 
έπακρο τις νέες τεχνολογίες και ο σημαντικός αριθμός 
σχετικών κλινικών περιπτώσεων στο νοσοκομείο συμ-
βάλλουν με τον καλύτερο τρόπο στην υλοποίηση των 
εκπαιδευτικών σκοπών του προγράμματος.

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι Μεταπτυχιακοί Φοι-
τητές έχουν τη δυνατότητα να εκπαιδευτούν σε θεωρη-
τικό και πρακτικό επίπεδο στη Παθολογίας της Κύησης.

1. Στη νοσηλευτική μονάδα «Παθολογία της Κύησης» 
στη Γ’ Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ όπου κυ-
ήσεις υψηλού κινδύνου αξιολογούνται καθημερινά με 
καρδιοτοκογραφία και έλεγχο βιοφυσικών δραστηριο-
τήτων και Doppler δύο φορές την εβδομάδα.

2. Το Εξωτερικό Ιατρείο Παθολογίας Κύησης που αντι-
μετωπίζει κυήσεις με παθολογία της εγκύου ή και του εμ-
βρύου, που καλύπτουν όλο το φάσμα της υποειδικότητας.

3. Το Τμήμα Μαιευτικών - Γυναικολογικών Υπερήχων 
(επίσημο κέντρο εκπαίδευσης στους Μ/Γ υπερήχους) 
όπου πραγματοποιείται μεγάλος αριθμός υπερηχογρα-
φικών εξετάσεων και οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές έχουν 
τη δυνατότητα να τα εκτελέσουν οι ίδιοι υπό επίβλεψη. 
Οι μετεκπαιδευόμενοι παρακολουθούν επίσης την πλήρη 
δραστηριότητα του τμήματος προγεννητικής διάγνωσης.

4. Χειρουργική μονάδα πλήρως εξοπλισμένη για εν-
δομήτριες επεμβάσεις, όπως μεταγγίσεις σε έμβρυα με 
σοβαρή αναιμία, τοποθέτηση shunts σε αποφρακτικού 
τύπου νόσο του ουροποιητικού του εμβρύου ή για πα-
ροχέτευση πλευριτικού υγρού ή ασκιτικού υγρού στην 
αμνιακή κοιλότητα. Παρέχεται επίσης η δυνατότητα 
καταστροφής με Laser των αρτηριοφλεβικών αναστο-
μώσεων με ενδοσκοπική προσέγγιση.

5. Διαγνωστικό και ερευνητικό Εργαστήριο Μοριακής 
Βιολογίας στο οποίοι πραγματοποιούνται πρωτότυπες 

ερευνητικές μελέτες στο τομέα της Παθολογίας της Κύη-
σης με τη χρήση τεχνικών Μοριακής Γενετικής και Πρω-
τεωμικής. Το ενδιαφέρον εντοπίζεται στην ανίχνευση 
στο περιφερικό αίμα των εγκύων, πρωτεωμικών δεικτών, 
με απώτερο στόχο την πρώιμη ανίχνευση κυήσεων υψη-
λού κινδύνου για την εμφάνιση επιπλοκών της κύησης, 
όπως προεκλαμψίας, Σακχαρώδη Διαβήτη της Κύησης ή 
Πρόωρου τοκετού. Από το 2014 ξεκίνησε στο Εργαστή-
ριο η συστηματική ενασχόλησή της ερευνητικής ομάδας 
με τη μελέτη της έκφρασης των miRNAs σε ιστούς και 
βιολογικά υγρά με τη χρήση μικροσυστοιχιών (arrays) και 
συστημάτων αλληλούχησης νέας γενιάς (miSeq) καθώς 
και μετρήσεις βιοχημικών δεικτών (PAPP-A, β ΗCG και 
PlGF) σε διαγνωστικό επίπεδο.

Σε περίπτωση εξειδικευμένων εκπαιδευτικών αναγκών 
προβλέπεται και η χρήση άλλων απαραίτητων χώρων, 
εργαστηρίων κ.λπ. σε συνεργασία με άλλους ερευνητι-
κούς φορείς και οργανισμούς από τους οποίους προέρ-
χονται διδάσκοντες του Προγράμματος.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ γίνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ «Παθολογία 
της Κύησης», η οποία βρίσκεται υπό την επιστασία της 
Γραμματείας της Ιατρικής Σχολής.

3. Η οικονομική διαχείριση του Π.Μ.Σ γίνεται από τον 
Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του ΕΚΠΑ.

Στην αρχή της ακαδημαϊκής περιόδου ο Διευθυντής 
του Π.Μ.Σ υποβάλλει για έγκριση στη Συνέλευση Οικο-
νομικό Προϋπολογισμό.

4. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ «Παθολογία της Κύη-
σης» καλύπτεται κατά κύριο λόγο από δίδακτρα φοιτητών.

Εναλλακτικά, εφόσον αυτό καταστεί δυνατόν μέρος 
του κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα υπάρχει δυνα-
τότητα να καλύπτεται από

- πόρους από ερευνητικά προγράμματα της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης ή άλλων διεθνών οργανισμών,

- δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα,

- κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Τα δίδακτρα καταβάλλονται στον σχετικό Τραπεζικό 

Λογαριασμό που τηρεί ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυ-
λίων Έρευνας ΕΚΠΑ (ΕΛΚΕ-ΕΚΠΑ).

5. Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κατα-
τίθεται στην Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ. Ο εν λόγω απολο-
γισμός αποστέλλεται στα αρμόδια όργανα σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

6. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ θα 
γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ
ΣΤΟ Π.Μ.Σ

Οι διδάσκοντες του Π.Μ.Σ, θα είναι, τουλάχιστον κατά 
60%:

- Μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής,
- Μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχο-

λής, κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος εκτός κι αν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64577Τεύχος B’ 4922/25.10.2021

το γνωστικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και 
αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν 
είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής,

- Ομότιμοι καθηγητές (άρθρο 69 του ν. 4386/2016) και 
αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ,

- Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α΄ 112) 
της Ιατρικής Σχολής,

- Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιοι διδάκτορες 
είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπορούν 
να απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με από-
φαση της Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του οι-
κείου Τμήματος για τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού 
και ερευνητικού έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβαση 
που υπογράφεται μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου 
και του Πρύτανη του ΕΚΠΑ (παρ. 7 του άρθρο 29 του  
ν. 4009/2011).

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης της Σχο-
λής διδασκαλία ανατίθεται επίσης κατά 40% σε:

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων ΕΚΠΑ ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του αρ. 13Α, 

ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύμα-
τος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, και επι-
στήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες 

γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011)

- ή γίνονται νέες προσλήψεις/συμβάσεις σύμφωνα 
με τα ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6, του άρθρου 36 του  
ν. 4485/2017).

Το Π.Μ.Σ. «Παθολογία της Κύησης» καλύπτει οδοιπο-
ρικά και έξοδα διαμονής των επισκεπτών διδασκόντων 
που προέρχονται από άλλα Πανεπιστήμια της ημεδαπής 
ή Πανεπιστήμια της αλλοδαπής.

Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ 
με γνωστικό αντικείμενο σχετικό με το Π.Μ.Σ. εκτελούν 
αυτόνομο διδακτικό έργο με απόφαση της ΣΕ.

Άρθρο 11
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Ο παρών Κανονισμός ισχύει για τους ήδη εγγεγραμ-
μένους φοιτητές στο πρόγραμμα από το ακαδ. έτος 
2018-2019.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία και στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια να αποφασί-
ζει είναι η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64578 Τεύχος B’ 4922/25.10.2021

*02049222510210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-10-26T09:23:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




